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Ýurdumyzda netijeli maýa goýum syýasatyny alyp barmak üçin zerur şertler döredilýär.
Şunuň bilen baglylykda, ýurdumyzda kuwwatly çig mal binýadynyň bolmagynyň, maýa
goýumlar babatda ygtybarly hukuk binýadynyň döredilmeginiň türkmen bazarynyň özüne
çekijiligini üpjün edýändigi, dünýä ýurtlary bilen hyzmatdaşlygy ösdürmäge giň
mümkinçilikleri açýandygy aýratyn bellemek gerek.

Ýurdumyzyň geografik taýdan amatly ýerleşmegi, jemgyýetçilik-syýasy durnuklylyk, ýokary
ykdysady ösüş, kuwwatly serişde we çig mal binýady, döwlet Baştutanymyzyň durmuşa
geçirýän döredijilikli daşary syýasaty hem-de amatly maýa goýum ýagdaýy esasy daşary ýurt
kompaniýalarynyň uly möçberli maýa goýumlarynyň çekilmegine ýardam berýän esasy
şertlerdir.

Öňde goýlan maksatlaryň durmuşa geçirilmegi maýa goýum strategiýasynyň alnyp
barylmagy bilen gönüden-göni baglanyşyklydyr. Esasy maýa maliýe serişdelerini çekmek
hem-de olaryň innowasiýalaryň ösdürilmegine, ýokary goşmaça bahaly önümçilige, adam
maýasynyň ösdürilmegine hem-de ýurdumyzyň ekologik we durmuş-ykdysady
howpsuzlygynyň üpjün edilmegine ýardam berýän ulgamlara gönükdirilmegi bu
strategiýanyň esasy wezipesidir.

Şunda jemi içerki önümde olary netijeli peýdalanmaga, edaralaryň we ilatyň öz
serişdeleriniň umumy möçberiniň, daşary ýurt maýa goýumlarynyň artdyrylmagyna
gönükdirilen maýa goýum serişdeleriniň paýynyň ýokary derejesiniň saklanylmagy, şol bir
wagtda, esasy maýa goýum serişdeleriniň umumy möçberinde Döwlet býujetiniň
serişdeleriniň paýynyň peselmegi, döwlet-hususy hyzmatdaşlygy, maýa goýum
taslamalarynyň düşewüntliliginiň ýokarlandyrylmagy şertlerinde amala aşyrylýan maýa
goýum insfrastruktura taslamalarynyň sanynyň artmagy esasy talap bolup durýar.

Döwlet maýa goýum syýasatynyň durmuşa geçirilmegi maýa goýumlar ulgamynda döwlet
kadalaşdyryş ulgamynyň hem-de oňa ornaşdyrylan guramaçylyk, hukuk we ykdysady
gurallaryň hasabyna üpjün edilýär. Türkmenistan durmuş-ykdysady ösüşiň ileri tutulýan
anyk ugurlaryny kesgitlemek üçin giň mümkinçiliklere eýe bolmak bilen, häzirki wagtda
strategik wezipeleri ýerine ýetirmek boýunça anyk çäreleri durmuşa geçirýär.
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